¶ AD TERTIVM dicendum, qd
intuidia differt a zelo, scilicet dicitur
est. Vnde zelus aliquis potest
esse bonus, sed inuidia semper
est mala.

¶ AD QVARTVM dicendum,
quod nihil prohibet aliquod pec-
catum ratione aliquius adiuvi-
poenale esse, ut supra dictum
est, cum de peccatis ageretur.

ARTICVLVS. III.

H ¶ Vrum inuidia sit peccatum
morale.

¶ AD TERTIVM sic procedi-
tur. Videntur, quod inuidia
non sit peccatum mortale. Inui-
dia enim cum sit tristitia, et pa-
lio appetitus sensiti, sed in len-
titate non est peccatum mor-
tale, sed solum in ratione, ut pa-
tet per August. 12. de Trini. ergo inuidia non est peccatum mor-
tale.

I ¶ 2 Prat. In infantibus non po-

tio non sufficit. scilicet, quod inuidia sumitur ab zelo, seu simulatione. Arguo, inquit, & Hinc
filia mordeatur alienum landus & famili-
arum, quod puer uictus fleat. Tunc fit. Nullus ferit
quia tristitia, quod ab alio excessum appetitus
sunt, vel filia tristitia, quod ab alio excessum appeti-
tus, est contra Thomam.

¶ Ad hoc dicitur, qd mortis, & fictus ex alieno landu-
s opatur in pueris dilectionibus, non ex aliis appeti-
tibus, qd non proficiunt ficti illi: quod propter pueris
simulationem.

¶ Super Questionis triginta octavae divisionis.

K I articulo, circa rotem pro conclusione, min-
guis contra authorum, qd ita ratio non solita-
ritate concludetur tam faciliter, qd nemesis, & in-
uidia, & contrariaentem charitas, non
proximi, & sic habent idem obiectum, cum charitas
contraria mortali, quia non quicquam contraria
est ppter morale. Sunt, nam, aliquia charitas operari
sunt, sicut oculum leprosorum, & alia supereminentia.
¶ Ad horum primum negatur legela. Et de filio
quidem patet, qd non coegerit in objecto cum chari-
tate, talis objectum non est bonum, nisi sit proximi.

¶ Tristitia autem non quia alii habent
habent, Vnde tristitia amarum aqua habet bonum
conciuio, defectum autem tristans pro obiectu
tristitia non est contraria, sed conformans, qd
quoniam charitas est dolore de malo ma-

teria, De nemesi vero, quia etiam non sit idem, qd

riatis, quando indignatio objectum est non bonum proximi abilior, sed ^{et} alii bonum, temporalis prosperitas, non homini abilior, homini clavis. Indignatio: charitatis autem objectum est bonum pro simili abilior. Non ergo ratio litera habet locum in emulatione, et in indignatione, sicut in inuidia, quia tristitia de bono prouinat, qua excedens, si excedens, in uiria latitudinem clausa est.

teſt eſe peccatum mortale, ſed in
eis poterit eſe inuidia. Dicit enim
August. in primo confeſſio. Vi
de ego, & expertus fuhi zelanden
pucrū: nondum loquuntur, &
intuebunt pallid us amaro alpeſ-
ſtu collaſtanciu ſum: ergo in-
uidia non eſt peccatum mortale.

Sed contra est, quod dicitur Iob 5. Partulum occidit inuidia: nihil autem occidit spiritualiter nisi peccatum mortale. ergo inuidia et peccatum mortale. **R**atio. Dicitur enim patre ex predictis.

R E S P O N S U M . Dicendum quod iniudia ex genere tuo est peccatum mortale: genus autem peccati ex obiecto consideratur. Inuidia autem secundum rationem sui obiecti contrariatur charitati, per quam est uita animae spiritualis, secundum illud 1. Ioan. 3. Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad uitam, quoniam diligimus fratres. Vtrumque autem obiectum & charitatis, & inuidiae est bonum proximi, sed secundum contrarium motum. Nam charitas gaudet de bono proximi: inuidia autem de codere tristatur, vt ex supradictis * patet: vnde manifestum est, quod inuidia ex suo genere est pecca-

Dicitur ex iis genere est peccatum mortale. Sed sicut supra dictum est, * in quolibet genere peccati mortalis inueniuntur ali qui imperfecti motus in sensualiitate existentes, qui sunt peccata venialia: sicut in genere adulterii, primus motus concupiscentiae, & in genere homicidij primus motus irae: ita etiam in genere inuidiae inueniuntur aliqui primi motus, quandoque enim

Ad hoc dicunt primo, quod locis ab autoritate negare nihili
possunt. Quamvis enim Arift. non posuerit misericordiam ingeri
uiras, seu hadiabiles pastiones, non propterea sequitur, quin talis
caso conduca ad medium secundum rectam rationem, positifor
in virtutem propriam, vi superiori auctor docuit.
Dicunt secundo, quod Anft. neleunt virtutes etia' morales, que
conducunt pures morem, ex theologie aliis virtutibus derivantur,
est misericordia; que ut est virtus, est proprius effectus chari-
tatis, vix litera hac non fructuosa dicitur. Et propterea in argumen-
to quome faciatum est a theologo, in doctrina moralis theologo-
rum hoc quod inuidia contra iuriam misericordie, & ui-
tiorum charitatis & non solum passionibus.

super questionis triginta sexta Articulum tertium,
quartum.
N. art. 3. & 4. eiusdem qdubium occurrit. An intidax uitium di-
vidatur in plures species, an sit una species specialissima. Et est

A ratio dubij, quia diffinatio iniudicabilis, scilicet quod est trinitas de bono alterius, in quantum videtur dominum suum propriam gloriam, vel excellenter, nullam unam formalem rationem importat. Trinitas namque de bono proximi tot speciem habet, quod odiunt proximi. Habet enim hanc le oditum & trinitas fieri amorem & defecationem, quorum coniunctio secundum species distinctionem, vel idem, in iuris perficitur, qui sunt peccata uenialia.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod motus in iudicio secundum quod est passio feni alitatis, est quedam imperfictum in genero actuum humanorum, quoru principiu est ratio, unde talis iudicia est peccatum mortale. Et similis est ratio de iniuria parvularum, in quibus non est usus rationis; unde patet responsio ad secundum.

AD TERTIUM dicendū, quod inuidia, secundum Philos. in 2. Rhet. opponitur & nemesis, & misericordie, sed secundum diutera. Nam misericordia opponitur

appetere aliqd propter propria gloria, vel excellentiam, & refutare impeditum illius: sicut cuiuslibet gratiarum est in lapide appetere locum deorum, & excludere impeditum ipsam a loco deorum. Unde ex hac determinatio ne ostendit, quod interea non est quicunque tristitia de bono proximi, sed impedita a tanta gloria, vel superbia, & sic nullius unius speciei est. Secundum quoia sub distinctione de proprio gloria in excel lentia: per hoc autem utriusque speciei est, aut nullius determinatio te. Et augur dubitatio nis, & frater Cœlestis

AD QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod inuidia non sit uitium capitale. Vitia enim capitalia distinguuntur cōtra filias capitalium, uitiorum; sed inuidia est filia manus gloriae, dicit enim Philosophus in 2. R̄hetor, quod inuidia uitium relatum ad proximum, (quod dieo proper inuidia fratrem gratiae, quod scilicet Spiritu inuidis diffundatur, quoniam hoc contra Deum tendit, in iunius tamen speciei peculiares.

etiam in aliis magnitudinibus in omnibus species et magnitudi-
nus est rationis: ita inuidia in omnibus bonis proximi horae
excellenter refutetur, utius est rationis: ita quod ratio formis,
qua bona proxima obiectum sunt inuidia, est excellenter non
abstulerit, sed refutetur illius, qui inuidet. Vnde bona ipsa materialiter
se habentem obiecto inuidie, excellere autem inuidium forma-
liter. Et quoniam excellenta ut in uiduis rationis specialisatio nes non
minus, quam magnitudo in omnibus, quam refutatio magnanimitas,
apparet: ideo ex nulla parte inuidia intentur habere plures spe-
cies, quamvis latitudine in habeat, & una sit granor altera, pura, in
spiritualibus, quam in temporalibus: & circa maiora, quam circa
minora.

Secunda Secundum S. Thomas. **N.** **excl.**